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Abstract (English)

The influence of long-term changes of atmospheric circulation on observed

trends of surface climatic elements in the Czech Republic and Europe

The aim of this thesis is to quantify the links between recent atmospheric circulation

changes over Europe and local surface climatic trends. We employ several parallel
classifications of circulation types that were collected and developed within the COST733
Action “Harmonisation and Applications of Weather Types Classifications for European
Regions”. To our knowledge, such a comparative approach has not been used so far.

Atmospheric circulation changes over Europe were studied in terms of changing seasonal
frequency and persistence of daily circulation types in the second half of the 20th century. The
extensive collection of both subjective and objective catalogues of circulation types in
European regions from the COST733 Action served as a platform for comparison of different
classification methods, varying numbers of circulation types, and spatial scale of circulation
processes. The most prominent trend – winter increase in the number of days with westerly
flow – clearly stems from the strengthening of the North Atlantic Oscillation. The objective
classifications did not show any systematic change of persistence of synoptic situations in the
study period, whereas in the subjective catalogues (Brádka’s Czech–Czechoslovak, German
Hess–Brezowsky, and Hungarian Péczely) we have detected inhomogeneities – sudden shifts
in the persistence.

We have studied the influence of changes in the frequency of circulation types on seasonal
climatic trends of eleven surface climatic variables on the territory of the Czech Republic in
the period 1961–1998. The selected circulation classifications were created using eight
methods, each applied on sea level pressure fields in three variants with fixed numbers of
types (9, 18, and 27). Additionally, three subjective catalogues of circulation types were used.
There is large variability within the results obtained with different circulation classifications
and also within the 21 individual stations (despite the relatively small spatial scale of the
Czech territory). We only found substantial influence of circulation changes on winter
temperature trends, which suggests that it is rather the change of climatic properties of
individual circulation types (within-type change) that drives most of the observed climatic
trends.

At the scale of Europe, the influence of circulation changes on seasonal climatic trends in
the period 1961–2000 was studied using daily maximum and minimum temperature and
precipitation at 29 stations. To study the effect of spatial scale of atmospheric processes on
local climatic trends, we have used the 24 selected circulation classifications computed at the
scale of the whole Europe and at smaller European regions. Circulation changes in the small
domains are usually more tightly connected with climatic trends than those in the large
domain except for Icelandic and Scandinavian stations where circulation over the whole
Europe explains a larger part of the observed trends. Seasonal climatic trends in the period
1961–2000 can be only partly explained by the changing frequency of circulation types, the
link being again the strongest in winter. In the other seasons, within-type climatic trends are
responsible for a major part of the observed trends, which confirms the previously reported
instationarities in the relations between atmospheric circulation and local climate. The
attribution of European climatic trends again showed marked differences within the results
obtained using 24 parallel, fully comparable objective circulation classifications. We therefore
think such a comparative approach is highly desirable in synoptic-climatological studies.
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Abstrakt (česky)

Vliv dlouhodobých změn atmosférické cirkulace na pozorované trendy

přízemních klimatických prvků v ČR a Evropě

Cílem této práce je kvantifikovat vztahy mezi současnými změnami atmosférické

cirkulace v Evropě a lokálními klimatickými trendy. K tomuto účelu používáme několik
paralelních klasifikací cirkulačních typů, které byly shromážděny a vyvinuty v rámci projektu
COST733 „Harmonizace a využití klasifikací typů počasí v evropských regionech“. Pokud je
nám známo, nebyl dosud takový srovnávací přístup uplatněn.

Změny atmosférické cirkulace v Evropě byly studovány pomocí trendů sezónní četnosti a
persistence (doby trvání) denních cirkulačních typů ve druhé polovině 20. století. Rozsáhlý
soubor subjektivních a objektivních katalogů cirkulačních typů z projektu COST733 sloužil
ke srovnání různých metod klasifikace, rozdílného počtu cirkulačních typů a prostorového
rozsahu cirkulačních procesů. Nejvýraznější trend – zimní nárůst počtu dní se západní
složkou proudění – je způsobován zesilováním Severoatlantické oscilace. V objektivních
klasifikacích nebyla zjištěna žádná systematická změna v době trvání synoptických situací ve
sledovaném období, zatímco v subjektivních katalozích (Brádkův český-československý,
německý Hesse a Brezowského, maďarský Péczely) se projevují nehomogenity – náhlé
změny doby trvání.

Zkoumali jsme souvislost mezi změnami četnosti cirkulačních typů a sezónními trendy
jedenácti přízemních klimatických prvků na území České republiky v období 1961–1998.
Vybrané klasifikace atmosférické cirkulace byly vytvořeny pomocí osmi metod, z nichž
každá byla aplikována na pole tlaku vzduchu přepočítaného na hladinu moře ve třech
variantách s předdefinovaným počtem typů (9, 18 a 27). Dále jsme použili tři subjektivní
klasifikace. Výsledky získané za použití různých cirkulačních katalogů jsou značně rozdílné a
velké rozdíly jsou i mezi 21 jednotlivými stanicemi, přestože Česká republika není příliš
rozlehlá. Významný vliv cirkulačních změn na klimatické trendy byl nalezen pouze v zimě u
teploty vzduchu, což naznačuje, že současné klimatické trendy jsou převážně způsobovány
změnami klimatických vlastností jednotlivých cirkulačních typů.

V měřítku Evropy byl vliv cirkulačních změn na trendy maximální a minimální teploty
vzduchu a srážek studován na 29 vybraných stanicích v období 1961–2000. S pomocí 24
objektivních klasifikací vyvinutých v měřítku celé Evropy a v jedenácti evropských regionech
jsme se také věnovali otázce prostorového rozsahu atmosférických procesů a jeho vazeb na
lokální proměnlivost a změny klimatu. Atmosférická cirkulace popsaná v regionálním
měřítku je obvykle těsněji svázána s pozorovanými klimatickými trendy v porovnání
s cirkulací v měřítku celé Evropy s výjimkou Islandu a Skandinávie, kde má větší vliv
velkoprostorová cirkulace. Sezónní trendy klimatických prvků v období 1961–2000 jsou jen
částečně způsobovány změnami četnosti cirkulačních typů, přičemž největší vliv byl opět
pozorován v zimním období. V ostatních sezónách jsou hlavní příčinou pozorovaných
klimatických trendů změny v rámci jednotlivých typů, což je důkazem již dříve zjištěných
nestacionarit ve vztazích mezi atmosférickou cirkulací a místním klimatem. Při zkoumání
příčin současných klimatických trendů v Evropě opět nacházíme velké rozdíly mezi výsledky
získanými pomocí 24 paralelních, plně srovnatelných objektivních klasifikací atmosférické
cirkulace. Proto se domníváme, že tento srovnávací přístup může být pro synopticko-
klimatologické studie velmi přínosný.
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1. Introductory part

1.1 Introduction

Recent climatic change is one of the most urgent environmental challenges that already

threatens our vulnerable civilization – and will do so even more in near future. Global surface

air temperature has risen by 0.6±0.2 °C during the 20th century, while most of the trend

occurred since the 1970s (Trenberth et al. 2007). The warming is more pronounced over the

continents compared to the oceans, which results in a steeper temperature rise in the northern

hemisphere. Shift of seasons, changes of regional precipitation patterns and runoff, melting of

glaciers and ice sheets, and rising sea level are just a few examples of the consequences of

global warming. Even though natural climatic shifts similar to or greater than this one took

place many times in the geological past, this is probably the fastest global change in the last

10,000 years – and as such remains unprecedented in the history of mankind. One of the ways

to describe and understand recent climatic trends is through the study of atmospheric

circulation and its changes.

Atmospheric circulation is one of the key factors influencing both weather and climate.

Since the dawn of meteorology, attempts were made to unlock the links between large-scale

atmospheric processes and local weather, mainly for the purpose of weather forecasting. One

of the ways to describe atmospheric circulation is the classification of circulation types that

has been used in many forms since the 19th century. With the advent of numerical weather

prediction, classifications of atmospheric circulation were gradually employed in various

topics of synoptic climatology, e.g. the study of long-term changes of circulation patterns

(Werner et al. 2000), the influence of atmospheric circulation on different climatological and

environmental variables (Hanssen-Bauer and Førland 2000), the occurrence of severe weather

phenomena (Kyselý 2008), possible links with anthropogenic climate change (Osborn and

Jones 2000), and validation of climate models (Demuzere et al. 2009).

The classification methods underwent a development from manual (subjective) evaluation

of daily synoptic maps (e.g. the Hess and Brezowsky “Grosswetterlagen”, Hess and

Brezowsky 1952, or the Lamb weather types, Lamb 1972) to computer-assisted (automated,

“objective”) classification of various input fields at different time- and spatial scales. A huge

problem accompanying the use of different “objective” classifications in various case studies

is the absence of comparable results, as there are numerous approaches to the classification of


[…]


classifications (3 subjective and 24 objective) and also within the 21 individual stations

(despite the relatively small spatial scale of the Czech territory). We only found substantial

influence of circulation changes on winter temperature trends, which suggests that it is rather

the change of climatic properties of individual circulation types (within-type change) that

drives most of the observed climatic trends – even the autumn cooling.

We have then extended our domain of interest to the whole Europe, again looking for the

influence of circulation changes on recent trends of maximum and minimum air temperature

and precipitation. Using several objective circulation classifications developed for the whole

Europe and eleven European sub-domains, we have also addressed the question of spatial

scale of atmospheric processes and its connection with local climatic variability and trends. It

was shown that smaller scale of circulation means tighter link with local climatic variability

and usually (but not always) also a larger degree of influence of circulation trends on climatic

trends. The attribution of climatic changes again showed marked differences within the results

obtained using many (24 objective in this case) circulation classifications. This is probably the

most valuable – and unprecedented, as far as we know – outcome of this thesis. We would

thus like to emphasize that the selection and use of a limited number of classifications of

circulation types (usually just one or two) as an input for synoptic-climatological studies

produces a certain result that is, in fact, just a random representative of a wide range of results

one could have gained using a broader collection of parallel input data. More generally, in all

kinds of scientific research we always have to bear in mind that our results are never

“universal” but only refer to the specific data, space, time, and methods that we use.
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14. List of abbreviations

A anticyclonic

BR subjective circulation type classification of HMI/CHMI according to the
methodology of Brádka et al. (1961)

C cyclonic

CEC objective circulation type classification based on k-means clustering

CHMI Czech Hydrometeorological Institute

CKMEANS objective circulation type classification based on k-means clustering

CL cloudiness (in tenths)

COST European Cooperation in Science and Technology – intergovernmental
framework funded by the European Comission

COST733 project within the COST program, 2005–2010, title: Harmonisation and
Applications of Weather Type Classifications for European Regions

CT circulation type

DJF winter (December, January, February)

DWD Deutscher Wetterdienst (German Weather Service)

E east; easterly

ECA&D European Climate Assessment & Dataset

ECMWF European Centre for Medium-Range Weather Forecasts (Reading, Great
Britain)

EOF empirical orthogonal function

ERA-40 reanalysis of surface and upper-level climate for the period 9/1957–8/2002,
produced by the ECMWF

EV explained variance

GCM global climate model

GWT objective circulation type classification based on similarity with circulation
prototypes

H–B subjective circulation type classification of DWD according to the
methodology of Hess and Brezowsky (1952)

HBGWL same as H-B (original Hess–Brezowsky catalogue with 29 types)

HBGWT HBGWL with the 29 circulation types grouped into 10 major types

HMI Hydrometeorological Institute of the former Czechoslovakia

JJA summer (June, July, August)

LITADVE objective circulation type classification based on flow and vorticity indices
(9 types)

LITC18 objective circulation type classification based on flow and vorticity indices
(18 types)
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LITTC objective circulation type classification based on flow and vorticity indices
(27 types)

LUND objective circulation type classification based on correlation between
circulation patterns

LWT2 objective circulation type classification based on flow and vorticity indices

MAM spring (March, April, May)

N north; northerly

NAO North Atlantic Oscillation

NAOI North Atlantic Oscillation Index

NCAR National Center for Atmospheric Research (Boulder, Colorado, USA)

NCEP United States National Centers for Environmental Prediction

NCEP/NCAR reanalysis of surface and upper-level climate since 1948, updated regularly

NE northeast; northeasterly

NNW objective circulation type classification based on artificial neural networks

NPO North Pacific Oscillation

NW northwest; northwesterly

OGWL objectivized Hess–Brezowsky classification

OGWL-3d+ objectivized Hess–Brezowsky classification with a minimum 3-day
duration of CTs

P27 objective circulation type classification based on S-mode PCA scores

PCA principal component analysis

PCACA objective circulation type classification based on k-means clustering

PCAXTR objective circulation type classification based on extreme S-mode PCA
scores, without iterations

PCAXTRKM objective circulation type classification based on extreme S-mode PCA
scores, with iterations

PDF probability density function

PECZELY Hungarian subjective circulation type classification

PERRET Swiss subjective circulation type classification

PETISCO objective circulation type classification based on correlation between
circulation patterns

PIK Potsdam Institute for Climate Impact Research (Potsdam-Institut für
Klimafolgenforschung)

PR daily precipitation amount at Czech stations (in mm)

PRO occurrence of precipitation equal to or higher than 0.1 mm/day (values
either 0 or 1)

PW precipitable water

RCM regional climate model
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RH relative humidity (in %)

RR daily precipitation amount at the ECA&D stations (in mm)

S south; southerly

SANDRA objective circulation type classification based on optimized clustering
(Simmulated ANnealing and Diversified RAndomization)

SANDRAS objective circulation type classification of 3-day sequences based on
optimized clustering (Simmulated ANnealing and Diversified
RAndomization)

SCHUEEPP Swiss subjective circulation type classification

SE southeast; southeasterly

SHMI Slovak Hydrometeorological Institute

SLP sea level pressure (in hPa)

SO Southern Oscillation

SON autumn (September, October, November)

SUN sunshine duration (in h/day)

SW southwest; southwesterly

T mean daily surface air temperature (in °C)

TN minimum daily surface air temperature (in °C)

TPCA circulation type classification based on T-mode PCA

TPCAV circulation type classification based on T-mode PCA, with variable number
of types

TX maximum daily surface air temperature (in °C)

U700 zonal component of wind at the 700 hPa level

V700 meridional component of wind at the 700 hPa level

W west; westerly

WLKC733 objective circulation type classification based on predefined thresholds of
flow indices and PW

WSD within-type standard deviation

Z500 geopotential height of the 500 hPa level (in gpm)

ZAMG Zentralanstalt für Meteorologie und Geodynamik (Austrian Weather
Service), and a subjective circulation type classification produced therein
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