Oponentský posudek disertační práce

RNDr. Moniky Cahynové

„The Influence of Long-term Changes of Atmospheric Circulation on Observed Trends of Surface Climatic Elements in the Czech Republic and Europe“

Disertační práce RNDr. Moniky Cahynové je psána anglicky, obsahuje celkem 150 stran a je členěna do řady sekcí. Práce využívá výsledků projektu COST 733 „Harmonisation and Applications of Weather Types Classifications for European Regions“

V úvodní části uvádí autorka abstrakty své práce (anglicky a česky) a seznam předchozích publikací, použitých jako součást její disertační práce.

V první úvodní sekci autorka definuje cíle práce a její strukturu. Uvádí základní metody popisu atmosférické cirkulace, poměrně obsáhle popisuje metody klasifikace cirkulačních typů a možné klimatologické využití těchto klasifikací. Dobrá znalost metodik a významu klasifikačních metod je zásadní pro pochopení celé další disertační práce. Autorka zpracovala tuto část velice kvalitně a dobře pochopitelným způsobem.

Dalších 5 sekcí je věnováno již dříve publikovaným článkům autorky, ve kterých se zabývala problematikou klasifikací cirkulačních typů. Články byly publikovány jak v Meteorologických zprávách, tak i v časopisech Tellus, Theoretical and Applied Climatology a Physics and Chemistry of the Earth. Tento přehled, podle mého názoru, jasně dokresluje dlouhodobý zájem autorky o problematiku klasifikací cirkulačních typů a jejich využití v klimatologii. Kromě toho, že tyto články považuji za hodnotné samy o sobě, navíc postupně uvádějí poznatky, které autorka dále využívá ve své práci, počínaje sekcí č.7. Jde zejména o problematiku nehomogenit v subjektivních klasifikacích (Brádka, Hess-Brezowsky), problém příliš častých změn typu cirkulace při přechodu mezi měsíci a roky v klasifikaci Hess-Brezowského, otázky změny perzistence jednotlivých cirkulačních typů a jejich pravděpodobné příčiny, vliv cirkulačních změn na trendy klimatických prvků na stanicích v ČR a zavedení hypotetického (cirkulačně podmíněného) trendu, metodiku analýzy trendu klimatických prvků z hlediska příčin jejich vzniku (změny četnosti výskytu cirkulačních typů versus změny v rámci daného cirkulačního typu) a definice metod zkoumání této problematiky.

V sekci 7 se autorka zabývá problematikou sezónních trendů frekvence cirkulačních typů nad Evropou. Pro tuto analýzu zavádí „vážený sezónní index“, který jí umožňuje analyzovat rozdíly sezónních trendů mezi jednotlivými klasifikacemi a konstatuje poměrně značné rozdíly mezi nimi, i v závislosti na zpracovávané doméně.

Sekce 8 je věnována analýze „úspěšnosti“ klasifikačních metod z hlediska jejich schopnosti reprodukovat denní variabilitu klimatologických dat (se zaměřením na maximální a minimální teplotu a srážkové úhrny). K tomu používá EV (explained variance) index. Opět konstatuje velké rozdíly mezi klasifikacemi, i v závislosti na sezóně a zpracované doméně.

V sekci 9 se autorka zabývá problematikou trendů klimatologických charakteristik v Evropě (opět se zaměřením na maximální a minimální teploty a na srážky), a to pomocí běžného lineárního trendu, standardizovaného trendu i pomocí porovnaní hodnot v první a druhé polovině zpracovávaného období.

V sekci 10 jsou analyzovány vazby mezi cirkulací a klimatickými trendy v Evropě, opět zaměřených na maximální a minimální teploty a na srážky, s využitím metod hypotetického (cirkulačně podmíněného) trendu a porovnáním první a druhé poloviny časových řad. Zpracování je provedeno pro různé domény v evropské oblasti.

Sekce 11 rekapituluje a sumarizuje jednotlivé výsledky práce z hlediska studovaných problémů (perzistence typů cirkulace, změny frekvence jejich výskytu, kvalita kategorizací, vliv cirkulačních změn na pozorované trendy).

Sekce 12 je stručným závěrem práce, v sekci 13 autorka uvádí poměrně obsáhlý seznam použité literatury pro sekce 1 a 7-12 (seznamy literatury k dříve publikovaným pracím jsou uvedeny vždy přímo u dané práce) a v sekci 14 shrnuje význam použitých zkratk.

Kvalita anglického textu je po jazykové stránce, pokud mohu posoudit, velice dobrá.

Z formálního hlediska mám jedinou připomínku - v grafech, které znázorňují charakteristiky pro použité stanice v Evropě (většinou 29 stanic) jsou jen někdy hůře čitelné popisky na ose x, označující jednotlivé stanice (např. na str. 127). Překlep na straně 36, 6.řádek zdola („sznoptic“), je jen drobnou a nepodstatnou výjimkou, celkově je práce i po formální stránce poměrně kvalitně a pečlivě zpracována..

Zvolená struktura práce, ve které velice důležitou roli hrají už dříve publikované práce autorky, ovšem vedla k tomu, že se výklad v některých částech práce poněkud zbytečně opakuje, např. jednou v dříve publikovaném článku a později pak v dalších sekcích, které se danou problematikou zabývají (např. popis dekompoziční metody na str. 93-94 a na str. 122-123, ale i další). Domnívám se, že v případě potřeby stačilo dát vhodný odkaz na již jednou vysvětlenou problematiku.

Celkově považuji předloženou disertační práci za velmi kvalitní. Řeší aktuální problematiku příčin a souvislostí změn klimatu (cirkulačně podmíněné trendy versus trendy uvnitř jednotlivých cirkulačních typů) a dochází k poměrně důležitému závěru, že s výjimkou zimního období lze trendy klimatologických veličin vysvětlit především trendem uvnitř jednotlivých cirkulačních typů, pouze v zimě se na trendech výraznějším způsobem podílejí i změny cirkulačně podmíněné (změny četnosti výskytu jednotlivých cirkulačních typů). Zároveň ale konstatovala i závislost

některých výsledků na použité klasifikaci klimatu nebo na doméně, v jejímž rámci jsou data zpracována. Ukázala také na některé problémy (nehomogenity) v použitých klasifikacích. Všechny tyto poznatky mohou být dále využity při analýzách příčin klimatických změn, při další práci s klasifikacemi atmosférické cirkulace v evropské oblasti nebo při validacích výstupů klimatických modelů a podobně. Řada z poznatků je přitom v klimatologické literatuře zcela nových a dosud nepublikovaných.

Podle mého názoru předložená práce splňuje všechny požadavky, kladené na disertační práce a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Hradci Králové dne 26.11.2010

Ladislav Metelka